



Warszawa, dnia 2017.05.5

**MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**

*Krzysztof Jurgiel*

F.gr.071.24.2017

**Pan  
Jarosław Sachajko  
Przewodniczący  
Sejmowej Komisji Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi**

W związku z pismem z dnia 21 kwietnia 2017 r. znak RRW-015-159-2017 w sprawie planowanego posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi dotyczącym informacji na temat:

- strat poniesionych przez producentów owoców w wyniku niekorzystnych zjawisk atmosferycznych występujących w ostatnim czasie na terenie Polski,
- realizacji ubezpieczeń rolniczych przez firmy, które przystąpiły do systemu ubezpieczeń upraw rolnych

przesyłam w załączeniu informacje w przedmiotowym zakresie.

Zał. 2



Warszawa, 2017.05. 5

**MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**

F. g. 071.24.2017

**Informacja  
na temat strat poniesionych przez producentów owoców w wyniku  
niekorzystnych zjawisk atmosferycznych występujących w ostatnim czasie na  
terenie Polski**

W drugiej połowie kwietnia 2017 r. w różnych częściach Polski, z różnym nasileniem wystąpiły spadki temperatury poniżej zera a także opady śniegu, w wyniku czego wystąpiły szkody w produkcji roślinnej. Sygnalizowane jest wystąpienie szkód nie tylko w upraw sadowniczych, ale również w oziminach i rzepaku.

Do dnia 4 maja 2017 r. wstępne dane dotyczące wysokości szkód powstałych w wyniku przymrozków wiosennych przekazało 7 urzędów wojewódzkich, zgodnie tym danymi w wyniku przymrozków wiosennych szkody wystąpiły na powierzchni ok. 8.345,18 ha w 2.409 gospodarstwach rolnych. Komisje powołane przez wojewodów do oszacowania szkód działają w 115 gminach.

Należy podkreślić, że zgodnie przepisami rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 stycznia 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz. U z 2015 r. poz.187 z późn.zm.) komisje powołane przez wojewodów są zobowiązane do oszacowania szkód powstałych w wyniku niekorzystnych zjawiska w terminie do dwóch miesięcy od dnia zgłoszenia przez producenta rolnego powstania tych szkód, nie później jednak niż do czasu zbioru plonu głównego danej uprawy albo jej likwidacji i nie wcześniej niż od wschodów upraw.

DYREKTOR  
Krzysztof Jurgiel

Krzysztof Jurgiel

SEKRETARZ STANU  
Janusz Bogucki

Krzysztof Jurgiel



**MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**

F.gr.071.24.2017

**Informacja na temat realizacji ubezpieczeń rolniczych przez firmy, które przystąpiły do systemu ubezpieczeń upraw rolnych w 2017 roku.**

Na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich (Dz. U. z 2016 r. poz. 792, z późn. zm.) stosowane są z budżetu państwa dopłaty do składek producentów rolnych z tytułu zawarcia umów ubezpieczenia od wystąpienia następujących zdarzeń losowych:

- dla produkcji roślinnej (tj. upraw – zbóż, kukurydzy, rzepaku, rzepiku, chmielu, tytoniu, warzyw gruntowych, drzew i krzewów owocowych, truskawek, ziemniaków, buraków cukrowych lub roślin strączkowych) od: huraganu, powodzi, deszczu nawalnego, gradu, pioruna, obsunięcia się ziemi, lawiny, suszy, ujemnych skutków przezimowania lub przymrozków wiosennych,
- dla produkcji zwierzęcej (tj. bydła, koni, owiec, kóz, drobiu lub świń) od: huraganu, powodzi, deszczu nawalnego, gradu, pioruna, obsunięcia się ziemi, lawiny, uboju z konieczności.

Zgodnie z ww. ustawą dopłaty z budżetu państwa do składek ubezpieczenia będą przysługiwały producentom rolnym w wysokości do 65% składki w przypadku zawarcia przez producenta rolnego umowy ubezpieczenia zawierającej pakiet rodzajów ryzyka i określenia przez zakład ubezpieczeń stawki taryfowej nie przekraczających 9% sumy ubezpieczenia. W przypadku upraw prowadzonych na użytkach rolnych klasy V i VI powyższa stawka taryfowa będzie mogła zostać określona w wyższej wysokości, tj. odpowiednio 12% i 15% sumy ubezpieczenia tych upraw. Po przekroczeniu ww. stawek dopłata będzie proporcjonalnie pomniejszana, o ile zmniejszenie będzie wynikało z zastosowania algorytmu, w którym ujmuje się maksymalną stawkę taryfową pakietu ryzyk (tj. 9%, 12% i 15%) i 65% dopłaty a w mianowniku sumy stawek taryfowych dla 8 ryzyk.

Poziom dopłat z budżetu państwa do składek ubezpieczeń należnych od producentów rolnych z tytułu zawarcia umowy ubezpieczenia upraw rolnych lub zwierząt gospodarskich na 2017 r. został określony przez Radę Ministrów w rozporządzeniu z dnia 24 listopada 2016 r. w sprawie wysokości

dopłat do składek z tytułu ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w 2017 r. (Dz. U. poz. 1937), w wysokości: 65% składki do 1 ha upraw rolnych i 65% składki do 1 szt. zwierzęcia gospodarskiego.

Na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zawarł z pięcioma zakładami ubezpieczeń umowy w sprawie stosowania w 2017 r. dopłat ze środków budżetu państwa do składek ubezpieczenia upraw rolnych lub zwierząt gospodarskich na kwotę 350 mln zł, tj. z:

- Powszechnym Zakładem Ubezpieczeń S.A. z siedzibą w Warszawie na kwotę 160 mln zł przy zamierzeniu ubezpieczenia 2 mln ha upraw rolnych i 2 mln szt. zwierząt gospodarskich,
- Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych „TUW” z siedzibą w Warszawie na kwotę 25 mln zł przy zamierzeniu ubezpieczenia 250 tys. ha upraw rolnych i 15 mln sztuk zwierząt gospodarskich,
- Concordia Polska Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych z siedzibą w Poznaniu na kwotę 150 mln zł przy zamierzeniu ubezpieczenia 1,5 mln ha upraw rolnych i 500 tys. szt. zwierząt gospodarskich,
- Pocztowym Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych z siedzibą w Warszawie na kwotę 10 mln zł przy zamierzeniu ubezpieczenia 60 tys. ha upraw rolnych i 52 tys. szt. zwierząt gospodarskich,
- InterRisk Towarzystwem Ubezpieczeń SA Vienna Insurance Group z siedzibą w Warszawie na kwotę 5 mln zł przy zamierzeniu ubezpieczenia 100 tys. ha powierzchni upraw rolnych.

Zgodnie z ustawą budżetową na 2017 r. na ubezpieczenie upraw rolnych i zwierząt gospodarskich została zaplanowana łączna kwota 902,6 mln zł, w tym kwota 100,7 mln zł w ramach części 32 – Rolnictwo, której dysponentem jest minister właściwy do spraw rolnictwa oraz 801,9 mln zł w ramach rezerwy celowej w części 83.

Zgodnie ze złożonymi przez zakłady ubezpieczeń wnioskami o dotację na dopłaty do składek z tytułu umów ubezpieczenia zawartych z producentami rolnymi za I kwartał 2017 r., zakłady ubezpieczeniowe zawarły 114 umów ubezpieczenia zwierząt gospodarskich. Wartość ubezpieczenia zwierząt gospodarskich wyniosła 63,9 mln zł, a dopłaty z budżetu państwa do składek ubezpieczenia wyniosły 119,6 tys. zł. W okresie tym zakłady ubezpieczeń nie zawarły umów ubezpieczenia upraw rolnych.

W 2016 r. zakłady ubezpieczeń zawarły 116 893 umów ubezpieczenia upraw rolnych, w tym 3 416 umów ubezpieczenia upraw sadowniczych (owoce i nasadzenia drzew i krzewów owocowych oraz truskawek), co stanowiło 2,92% wszystkich umów, a ochroną ubezpieczeniową objęto 20 075 ha (5,28% ogólnej powierzchni upraw sadowniczych).

W 2015 r. zakłady ubezpieczeń zawarły 139 108 umów ubezpieczenia upraw rolnych, w tym 2 962 umów ubezpieczenia upraw sadowniczych (owoce i nasadzenia drzew i krzewów owocowych oraz truskawek), co stanowiło 2,13% wszystkich umów, a ochroną ubezpieczeniową objęto 15 034 ha (3,85% ogólnej powierzchni upraw sadowniczych).

W 2014 r. zakłady ubezpieczeń zawarły 142 492 umów ubezpieczenia upraw rolnych, w tym 2 341 umów ubezpieczenia upraw sadowniczych (owoce i nasadzenia drzew i krzewów owocowych oraz truskawek), co stanowiło 1,64% wszystkich umów, a ochroną ubezpieczeniową objęto 21 188 ha (5,31% ogólnej powierzchni upraw sadowniczych).

**MINISTER**  
Rolnictwa i Rozwoju Wsi

*Krzysztof Jurgiel*